

## Vallensbæk Havn 2.0 – Et projekt for fremtiden

Vallensbæk Havn står over for en spændende udvikling med projektet *Vallensbæk Havn 2.0*.

Vi har en udfordring med vores broer, der er i forfald – men Vallensbæk Havn 2.0 er meget mere end nye broer. Vi har i bestyrelsen været i gang med en involverende proces. Det vi vil er, at vi vil have en fremtidssikret og endnu mere attraktiv havn – så vi sikrer forbedrede faciliteter til både havnens brugere og lokalsamfundet – og så vi får meget mere fællesskab og aktivitet. Men vi skal gøre det ordentligt, så foreninger og brugere har ejerskab til projektet, så det bunder i behov og ønsker fra alle jer. Derfor er vi i gang med et forprojekt, som vi kort fortæller om her. Tak til alle jer, der har bidraget og bidrager i processen.

### Hvad er der sket indtil nu?

Til de første workshops fik vi gennem fremtidsdrøftelser sat en retning/vision for projektet: Vi ønsker, at Vallensbæk Havn bliver et *maritimt og aktivt hjerte i Køge Bugt Strandpark, hvor bæredygtighed, fornyelse og traditioner er forankret i tværgående fællesskaber i havnen og Vallensbæk*.

Gennem renoveringer og nye tiltag bliver havnen et naturligt samlingspunkt. Målet er at skabe en moderne, bæredygtig havn, der både værner om traditionerne og inviterer nye generationer til fællesskab og oplevelser. Men målet er også at få foreningslivet til at mødes mere på tværs og bruger faciliteterne mere og bedre af flere.

Der er blevet gennemført interviews med 28 informanter og på baggrund af dette, er der udarbejdet en interviewrapport. Rapporten peger på en række kortsigtede og langsigtede potentialer for havnen, som afspejler de interviewedes holdninger til havnen. Havnen har fået en dyb indsigt i ”ikke-brugere” og brugere af havnens behov og indsigter – samt anbefalinger.

Rapporten har peget på en række udviklingsspor, der blev vendt på en kreativ workshop den 30. september. Her kom havnens brugere, bl.a. medlemmer fra kano- og kajakklubben, borgere, Dansk Handicapforbund m.v. og drøftede ideer til Vallensbæk Havn 2.0. Alle ideer er skrevet ind og er et foreløbigt idekatalog, som havnen kan bruge.

Ideerne skal nu bearbejdes sammen med den proces, der har været kørt. Koncepterne skal i første omgang drøftes i havnens bestyrelse og dernæst i styregruppen. Det kan fx være et koncept omkring et fælleshus for alle foreninger. En ide, som flere talte om på den kreative workshop.

Forarbejdet har således betydet at vi har:

- En retning for projektet, så der ikke udvikles i øst og vest
- Indsigt i hvad brugere og ”ikke-brugere” har behov for og hvad de synes er vigtigt for havnens fremtid = at projektet peger i en retning, som skaber værdi, for dem, der skal bruge havnen. En forståelse for de forskellige kulturer, men også muligheder der er for

et tættere samarbejde blandt foreningerne på havnen. Flere input kan igangsættes med det samme.

- En række ideer, som peger ind i de behov, der er – og som er drøftet på tværs af havnens nuværende og potentielle brugere. Flere ideer kan gennemføres indenfor en kort tidshorisont uden fondsmidler

Den videre proces er således at få projektet gjort mere konkret og beslutte HVAD der skal være på havnen. Dernæst skal der være en drøftelse med kommunen og fonde omkring projektet, som således skal videreudvikles sammen med disse. Helt konkret er aftalen med kommunen, at projektet skal indtænkes i de nye planer for Strandparken. Derfor må det forventes, at der går lidt tid med at få Vallensbæk Havn integreret i disse planer.

Når projektet er fuldt udført og finansieret, vil det blandt andet betyde:

- **Nye og bæredygtige faciliteter:** Havnen får en grundig modernisering, hvor infrastrukturen opdateres og tilpasses fremtidens krav. Dette indebærer klimasikrede broer og anlæg, som kan modstå stigende vandstande.
- **Forbedrede rammer for fællesskab:** Projektet har stort fokus på at skabe rammer, der inviterer til fælles aktiviteter. Det vil give plads til foreningsliv, events og rekreative aktiviteter, som kan nydes af alle – både sejlere og lokalsamfundet.
- **Styrket samarbejde med lokalsamfundet:** Havnens nye vision er tæt forbundet med samarbejdet med Vallensbæk Kommune og Strandparken. Gennem partnerskaber og et åbent miljø vil projektet sikre, at alle, fra børn til seniorer, har adgang til havnens muligheder – og at der er en bedre sammenhæng med øvrige faciliteter i Strandparken.
- **Øget tiltrækning af både borgere og turister:** Som en moderne og bæredygtig maritime oase kan havnen tiltrække endnu flere lokale borgere og turister. Med adgang til vandsport, grønne områder og kulturelle arrangementer bliver havnen et sted, hvor man kan nyde både ro og aktiviteter.

Vi tror på, at vi kan lykkes med vores vision om en havn, der binder folk sammen, skaber glæde og giver bedre adgang for mange flere til naturskønne områder i en langt større del af året. Vi glæder os til at se, hvordan Vallensbæk Havn 2.0 kan løfte havnens potentiale og skabe en stærk platform for fællesskab og aktivitet.

Med venlig hilsen Søren og Mogens (projektledere for Vallensbæk Havn 2.0)

Vidste du, at vi har **en styregruppe** for projektet med:

Mogens (best.), Søren (best.), Lars Peter fra bådklubben, John fra Sejlklubben og Julie fra Vallensbæk Kommune.

At vi har **en arbejdsgruppe**, der hjælper med konkrete opgaver i forprojektet, bestående af: Mogens (best.), Søren (best.), Kristina (kano- og kajakklubben), Søren (sejlklubben), Birgit (sejlklubben), Tom (Sportsdykker), Per (havnen), Maibritt (har stiftet foreningen Havnehygge og har en sejlbåd).